An sit augmentum dotis femine alias sufficientem datem habentis? nu. 18. An sufficiat contrahentes instituti esse heredes sub conditione matrimonij? nu. 19. An sit causa, si patrimonium femine sit libitus implicitus? nu. 20. An confessetur famina carere date, quando habet patrem diutinem? nu. 21. Quid si iure succedendi careat? nu. 22. Quid si non sufficiat legitima ad datem, nisi in aliqua parte melioretur? nu. 23. Quid, si frater, vel alijs dote, sive praeceaserit pacem, sive non? nu. 24. Quid, si parentes nequeant datore, at ipsi mortuis habebit dotem? nu. 25. Quid, si facultatibus renunciarat, & ideo caret dotem? nu. 26. An quando femina vere carebat date, possit nolle hereditatem, vel legatum acceptare, vel in alium cedere, quo titulo paupertatis secum dispensetur? nu. 27. Quid, si insituta heres, infra institutionis impetravit dispensationem titulo paupertatis, & in ipsi matrimonium? nu. 28. Quid, si allegetur feminam manuteneri innuptam defectu dotis: cu' tamē ob alienam causam, ut infamiam, et al., & ead contingat? nu. 29. An sit iusta causa, conservatio dñissimæ in eadem cognatione? nu. 30. Quid de conservatione illiusvis familie in eodem sanguine? nu. 31. Quid de excellencia meritorum petentis, vel eius cui petitur dispensatio? nu. 32. Quid, si proles sit habita ex illa consanguinea? nu. 33. An quando singularis causa non sufficiunt, possint multa collecta sufficere: & ad id conferas feminam esse à parenti orbam? num. 34. & ibi, an iuuenis filios ex alio matrimonio superesse?

An compositione pecuniaria absque alia causa sufficiat? nu. 35.

Sup?

Disputatio Decimanona.

SOpponendum est primum quamvis nunquam dispensatio fieri debeat contra bonum commune, ob idq; frequenter in legibus dispensandum non sit: quod ea frequentia vim legū enerat, quibus bonū commune conservatur, & vnicuiq; ad legū violationem viam apertit, vt deciditur in Trid. fel. 25. c. 18. de reforma: ac non semper desiderari ad iustum dispensationem, vt causa directe ad bonū commune referatur: sed satis esse indirecte, ac virtute, prout bonum partis redundat in bonum totius. Constat ex. c. requiritus s. niū rigor. t. q. 7. vbi ponuntur cause dispensandis solū priuata bonum recipientes. Item ex vñ Ecclesiæ psalmi in impedimentis dirimentiibus dispensantis, ob mulieris inopiam, & in voto periculi incertitudinem. Quæ causa bonum priuatum directe spectant, & D. Tho. I. 2. q. 97. art. 4. corpore, rationem dispensandi in precepto alignat, quod maius bonū persone priuata cu' dispensandum est, impeditur: vel causat aliquid peius, vnde dū. D. Th. cod. art. 4. & Sot. lib. 1. de iust. q. 7. art. 3. col. 4. corp. causas verd, siue in infidelē fore dispensor, niū propter bonū commune dispenset, intelliguntur saltem indirecte.

Secundum supponendum est in Trident. fel. 24. de matrim. c. 5. fin. statutum esse ne in secundo gradu dispiciatur, nisi inter magnos Principes, & ob publica causam. Quid autem nomine magnorum Principum intelligatur, nō parva difficultas est. Et quidem clem. vñca, de bapt. interdictur baptismus extra Ecclesiam, niū filiorum Regis, vel Principum: & ibi Glossa, verb. regū, aī Principatu sumi pro notabilis potestatu merito Regis dignitati comparando. Atq; idē tradunt Card. lib. n. 8. Anch. n. 4. Immol. n. 8. fin. Suarez. 3. p. q. 71. disp. 3. sectione 2. colum. 4. explicatique Suarez non comprehendit filios marchionum, aut dueum, qui Regibus subduntur. Verum hinc non deducitur sumi ita strictè Principes in prædicto Tridentini decreto. Quia ex adiunctis hæc Principum stricta significatio colligitur ex illa clementina: vt pote quæ filios Regum, ac Principum æquiperauit. Quare Henriquez lib. 12. de matrim. c. 3. n. 6. in commento, litera X. ait in Tridentino præmix interpretri nomine Principum intelligi principales personas: & n. 9. ait intelligi viros opulentos. Quod ex larga significatione hi Principes appellentur, vt ex multis probat Ti-

raq. de nobilitate. c. 3. nu. 5. & 6. &c. I. si vñquam, verb. facultatū, à nu. 1. C. de reuoc. don. Molina lib. 1. de primog. c. 2. n. 25. Sed hæc interpretatio non placet. Quia Tridentinū non dicit absolute Principes, sed magnos Principes. At viros opulentos nemo magnos Principes iure vocari. Additement Tridentini fuisse, vt rarissimæ essent hæc dispensationes. Quia defraudatur intelligenti viros opulentos. Cū frequentissimi mercatores diuitijs abundant. Quare existimo intelligi in eo decreto domino's folios titulares, qui merito magni domini appellari possunt. Cui expositioni maxime fuerit in simili Baldus. c. innotuit. n. p. n. pult. de elect. vbi in privilegio concessio alicui legitimandi omnes, præter natos de genere magnatum, ait nomine magnatum comprehendendi nobiles, qui sunt in aliquo potentatu, seu Baronia.

In codem autem Tridentini decreto nō comprehenuntur impedimentum publica honestatis etiam primi gradus. Quia est multo minus impedimentum. Sic Nuar. lib. 4. confit. de consanguin. in 1. editio. ne, confil. 8. fin. in 2. confil. 4. fine. Quare ne credo procedere in gradu quoque que affinitatis fornicariæ. Quia ea valde imperfecta est, nec secundum gradum extendit: atq; ita clauderet omnino dispensationem circa illam. Sed solū procedit in gradibus consanguinitatis, vel affinitatis ex copula licita.

Ad cum id Tridentini decretum Pontificis non constringat: & rigor vñi iuris sit temperandus per alterius benignitatem, solent Pontifices ex benignitate dispensare cum personis inferioris nota, & licet non adit causa publicum bonum directè spectans, sed privatum. Huiusmodi autem causa sunt. Prima, matrimonium esse inter hos iam initum cum ignorantia rigoris prohibitionis Tridentini. Secundò proles sā habita. Tertiò diuturnitas matrimonij male contrahi. Quartò scandalū ex separatio[n]e oritur. Ultima, clemēria P[ro]t[est]ant[is], q[ua]d puella pauper sit, velicet patruelis ipsam ducere, ac honeste datore. Sic Nuar. lib. 4. confit. de consanguinitate, in priori editione, rito conf. 6. in posteriori, rito conf. 13. Petrus de Ledet. sum. sacra vbi de matr. c. 27. immediate ante. 5. conf. claus. Manuel. 1. tom. summæ. 2. edition. c. 237. n. 3. Henriquez lib. 12. de matr. c. 3. nu. 9. fin. Vega. 2. tomo summæ. c. 34. casu. 167.